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Når man i årets første måned la
der det svundne år passere revy, er 
der to sager, der især udfylder billed- 
strimlen.

DEN ENE ER SAGEN med den 
jugoslaviske frihedskæmper La- 

zo Vracaric, der blev arresteret af 
tyske myndigheder, der herved efter
kom en nazistisk arrestordre mod ju
goslaven. De hævdede nemlig, at han 
var sigtet for mord på en tysk officer 
i 1941. Vracaric måtte sidde i tysk 
fængsel i over en uge — og fra hele 
verden indløb til Vesttyskland vold
somme protester, som bureaukrater
ne ikke kunne sidde overhørig, og 
Hitlers modstander fra det Jugosla
vien, som nazismen havde overfaldet 
og mishandlet, måtte løslades.

Forbundsrepublikken måtte und
skylde sig for en fadæse fra politiets 
og fra juristernes side. Og Bonn er
klærede sig desuden parat til at be
tale „arrest-godtgørelse“ til den 
hjemvendte Vracaric.

Forsåvidt skulle sagen være ude af 
verden, men tilbage bliver frygten for 
at skulle opleve andre ting, der også 
skulle vise, at vor sydlige nabo har 
forstået meget lidt af hele udviklin
gen og lært meget lidt af den.

DEN ANDEN SAG ER Eichmann- 
retssagen, der i enestående grad 

har været med til at sprede oplysning 
om en tid og om begivenheder, der 
alt for hurtigt var ved at gå i glem
mebogen. Nogle har advaret mod at 
rejse sagen, da den ville skabe had 
til det Tyskland, der jo nu er vor 
våbenfælle og snart bliver vor han
delsfætter.

Men hertil er jo blot at sige, at 
retten må gå sin gang, og at retfær
dighedskravet må følge sine egne 
veje uden at skele til, hvilke konse
kvenser, det vil medføre.

Sagen har også en side, som vist 
kun få har været opmærksom på, 
nemlig at skabe en bedre luft mellem 
de helt unge i Israels kamptropper 
og de tidligere k-z-fanger fra Israel.

De ganske unge i Israel bebrejder 
ofte de lidt ældre, at de ikke kæm
pede mod Hitlers tyranni, gjorde op
stand med våben i hånd, og de hen
viser til, at hvis man ikke i dag viste 
kampånd og var redebon til at lade 
den blive effektiv, var der i dag ikke 
nogen stat, der hed Israel.

Eichmann-sagen har åbnet mange 
unges øjne i Israel overfor det for
hold, at deres landsmænd ingen mu
lighed havde for at dæmme op mod 
Hitlers og Himmlers pogromer.

La d e r  v i  b l ik k e t  g l id e  til
selve Tyskland, hefter man sig 

ved, at der i 1961 rejstes 754 retssa
ger mod tidligere nazister Tallet gør 
jo et vældigt indtryk på den dansker, 
der sidder og spejder efter sunde 
livstegn hos vor sydlige nabo, men 
udtalelser fra fangekammerater i 
Tyskland er gennemgående nedslåen
de, idet man fortæller om direkte 
vrangvilje fra retsvæsenets side til 
at trænge til buryls i sagerne.

Naturligvis er det også en fejl, at 
der er gået så mange år, inden sa
gerne er rejst. Mange øjenvidner er 
jo afgået ved døden i de mellemlig
gende år.

F o r  d e  d a n s k e  e x -f a n g e r
gælder det, at man med en vis 

glæde kan se tilbage på et stilfær
digt, men godt arbejdsår. Mødevirk
somheden er fortsat i normalt om
fang, og når programmerne har væ
ret tillokkende og meddelelsesappa- 
ratet har klappet, har der været tale 
om god tilslutning.
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Mange danske journalister var 
hurtigt med i frihedskampen

Chefredaktør Terkel M. Terkelsen, Berlingske Tidende, fortæller her 
til „Pigtråd” om sit arbejde i London i  de fem  krigsår —  og om 
sit syn på krig eller fred i fremtiden.

F a n g e t i d s g o d t g ø r e l s e r n e
blev vel i næ sten alle tilfæ lde 

udbetalt i 1960, mens sæ rhjæ lpen i 
de fleste tilfæ lde m åtte  vente til 1961, 
og' i dag er kun få  sager på vente
listen.

D et kan  siges, a t  der er udbredt 
tilfredshed med, a t  fordelingen skete 
f ra  officiel side og ikke blev ordnet 
p å  anden måde, sådan som nogle en 
overgang v ar inde på.

DER HAR IKK E V Æ R ET jurid isk  
m ulighed fo r a t  rejse sagen mod 

Buncke, og det piner i dag mange, 
fordi m an finder det u retfæ rd ig t. 
M an kunne derfor føle tra n g  til a t 
opfordre de tyskere, der lever i D an
m ark, til a t ly tte  og fornem m e sig 
frem  til dansk retfærdighedsfølelse. 
De burde gøre det —  fo rudsa t da, a t 
de er i s tand  til det, og derefter sige 
til deres egne landsmænd, a t denne 
sag  bør bringes frem  til en anstæ n
dig løsning. Vor sydlige nabo appel
le rer a f  og til til  os om a t  vise tillid, 
m en m an glem m er f. eks. i denne sag 
a t  skabe forudsæ tningerne for, a t  vi 
kan  have kvalificeret tillid.

F OR BOGMARKEDET gælder det, 
a t  der er kom m et forbavsende 

m ange bøger, der behandler forhol
dene i E uropa i tiden 1933—45. Der 
er ta le  dels om m ange nye bøger, 
dels om optryk. D et er opm untrende, 
a t  disse bøger kan  sælges i dag, for 
naturligv is er et fo rlag  en forretning, 
og a t det er ren tabelt a t udgive disse 
bøger, fo rtæ ller om interesse hos bog
køberne. Vore biblioteksfolk fo rtæ l
ler, a t  m an ro lig t kan  komme med 
flere endnu, isæ r med bøger, der i 
tilre tte læ gn ing  og sprogtone ta g er 
hensyn til unge læsere, fo r de unge 
er lydhøre, og det er v ig tig t, a t  de 
orienteres.

V EN D ER VI BLIKKET ind mod 
vor egen verden, vil det væ re 

tiltalende a t  lade selvransagelsen h a 
ve råderum , og gør m an det, m å vi 
nok erkende, a t  1961 ikke altid  gav 
os held til a t gøre det rig tige og a t 
vælge r ig tig t i hvert enkelt tilfælde.

Med et svag t håb om, a t  den gode 
vilje h a r  væ ret i forgrunden og a t  det 
alligevel er den, der tegner billedet på 
den hjem lige front, bringes de bedste 
ønsker fo r 1962. F —k.

Terkel M. Terkelsen.

E n ræ kke danske journalister ud
rettede i krigsårene e t s to rslået a r 
bejde i kam pen mod tyskerne. Mange 
a f  m odstandsjournalisterne påbe
gyndte i virkeligheden arbejdet for 
D et frie  D anm ark  endnu inden drø
nene f ra  de tyske flyvem askiner var 
døet hen over København i de tid 
lige m orgentim er den 9. april 1940. 
M ange a f  disse journalisters navne 
er kendt her i „P ig trå d “, lad os blot 
nævne folk som Ebbe Munck, Børge 
Outze, P e te r de H em m er Gudme, Sten 
Gudme, Terkel M. Terkelsen, og end
nu flere kunne tages med i denne 
forbindelse.

Terkel M. Terkelsen —  nu hø jt an 
set chefredaktør ved Berlingske Ti
dende —  opholdt sig i m odsætning 
til de fleste andre af de her nævnte 
i England allerede før krigsudbrud
det. H an v ar kom m et over som Lon- 
don-korrespondent i 1937 og i bogen 
„Gå til m odstand“, som Schønbergs

forlag  netop h a r  udsendt, skriver han 
et afsnit, han kalder „Churchill, A tt- 
lee og D anm ark", og heri fo rtæ ller 
han  også om de danske journaliste rs 
arbejde i England under besættelsen. 
Disse jou rnaliste r følte sig  kaldet til 
fø rs t og frem m est a t  løse tre  hoved
opgaver:
1. De ville forhindre, a t  D anm arks 

gode navn blev indskrevet i den 
engelske glemmebog,

2. De ville få  omverdenen til a t fo r
stå , a t  der fandtes et andet D an
m ark  end det, som m åtte  afspejle 
sig  i officielle danske udtalelser, 
og

3. De ønskede a t  holde det egentlige 
D anm ark underre tte t om, hvad der 
skete i den frie  verden, navnlig 
gennem BBC’s danske udsendelser. 

C hefredaktør Terkel M. Terkelsen
noterer med en vis journalistisk  sto lt
hed, a t  alle danske London-korre- 
spondenter stillede sig til disposi
tion ved løsningen a f  de m angeartede 
opgaver, og han næ vner herunder 
Em il B lytgen-Petersen, Sven Ebbe
sen, Sven Tillge-Rasm ussen, Jens 
G jelstrup, R obert Jørgensen, Poul 
V ejbye-Johansen og P aul og R agna 
Palm er.

N u sidder vi i chefredaktørens hyg
gelige kontor på Berlingske Tidende, 
hvor han fortæ ller næ rm ere om sine 
personlige oplevelser med jo u r
nalistens optrænede akku ra tesse  for 
selv den m indste detaille, der kan 
have h isto risk  betydning.

★  Englænderne vildt forargede.
—  Den 9. april 1940 opholdt jeg  

m ig oppe på en flyveplads på den 
engelske østkyst, ik læ dt flyvedragt, 
fordi jeg  skulle ud p å  en rekognosce
ringsflyvning over Nordsøen, fo rtæ l
ler chefredaktøren. Vi skulle s ta rte  
ved 9-tiden om morgenen, men flyv
ningen blev fo r m it vedkommende af-



lyst, da meddelelsen om den tyske 
besættelse af Danmark nåede os over 
BBC. Jeg glemmer naturligvis aldrig 
den morgenstund, og det var griben
de at se de engelske flyveres reaktion 
over oplysningerne om besættelsen. 
Englænderne var vildt forargede over 
overfaldet på Danmark og Norge.

Nu havde det jo naturligvis ingen 
betydning for mig at tage ud på no
gen rekognosceringsflyvning, og jeg 
valgte hurtigst muligt at tage tilbage 
til Dondon, fordi jeg følte, at min 
plads måtte være der. Jeg satte mig 
straks i forbindelse med Den danske 
Ambassade og med kollegerne, og vi 
drøftede, hvordan vi nu skulle for
holde os, efter at forbindelsen til vore 
blade var blevet afskåret. For mit 
vedkommende forsøgte jeg mig som 
free lance journalist i Fleet Street, 
hvor jeg skrev en del om danske, 
horske og svenske forhold, idet jeg 
ønskede at informere englænderne 
bedst mulig om de små skandinavi
ske lande, og i særdeleshed ville jeg 
naturligvis gerne skabe good-will for 
mit eget land. Jeg fik også kontakt 
med — og senere ansættelse ved — 
BBC’s nyhedstjeneste, og blandt an
det forsøgte jeg at forklare englæn
derne, hvor håbløs Danmarks stilling 
rent militært havde været på det tids
punkt, tyskerne overfaldt os.

— Tænkte De aldrig på at rejse 
hjem ?

— Via Stockholm modtog jeg fra 
mit blad meddelelse om, at jeg kunne 
rejse hjem, hvis jeg havde lyst, men 
jeg svarede tilbage, at det lå tungt 
med rejseforholdene. I virkeligheden 
følte jeg, at jeg kunne gøre større 
nytte ved at blive i London, hvor jeg 
havde ret gode forbindelser efter de 
tre års foregående arbejde.

*  Englænderne forstod Danmark.
■— Forstod englænderne Danmarks 

stilling ?
■— Det er min opfattelse, at de blev 

klar over, at det var håbløst for os 
at gøre modstand lige straks mod den 
store tyske militære overmagt. I den 
forbindelse har jeg i mine notater 
hogle ord, som Churchill sagde om 
Banmark:

»Jeg kan ikke bebrejde Danmark 
hoget. De andre (Sverige og Norge)

har dog en grav, over hvilken de kan 
fodre tigeren, men Danmark er så 
frygteligt nær Tyskland, at det ville 
være umuligt at bringe hjælp. Jeg 
ville i hvert fald ikke påtage mig at 
garantere Danmark. Det gælder for 
Danmark om at balancere . . .  Vi får 
noget bacon og smør, og tyskerne 
får noget . . . det er måske også det 
bedste sådan. Danmark har jo en 
traktat med Tyskland, men jeg tviv
ler ikke på, at tyskerne vil over
svømme Danmark den dag, det pas
ser dem“ . Churchill havde sagt de 
ord ca. 2 måneder før den tyske be
sættelse.

★  To hovedstrømninger blandt 
danske i London.

— Vi danske statsborgere blev be
handlet udmærket i England efter 
den tyske besættelse af Danmark, 
fortsætter chefredaktøren. Man for
stod vor situation, men det var allige
vel nødvendigt efter Frankrigs fald 
at indføre en del restriktioner, der 
ramte vor bevægelsesfrihed, fordi 
englænderne på det tidspunkt var 
meget nervøse.

•— Det danske arbejde i London?
— Man kan sige, at der var to 

hovedstrømninger blandt danskerne i 
London: Den ene retning havde den

BBC’s hus i London, huset der spillede så stor en rolle for de danske i Eng
land — og for os herhjemme.
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Det danske råds arbejdsudvalg samlet til møde i den danske klub i London. Fra v. rundt om bordet: Børge Møller 
(søfolkene), H. T. Karsten, O. Holdthusen og R. Geisler (skibsofficererne), red. E. Blytgen-Petersen, legationsråd Gu
stav Rasmussen, J. Christmas Møller (fmd.), rådets sekretær og speaker ved B.B.C. L. Gundel samt red. S. Tillge- 
Rasmussen.
opfattelse, at man ikke måtte fore
tage sig noget, som kunne gøre det 
vanskeligt for den danske regering 
at slippe igennem besættelsen. Den 
linie havde f. eks. de officielle danske 
udsendinge, og den var også frem
herskende blandt en stor del af de 
ældre danske forretningsfolk i Eng
land. Den anden gren var dem, man 
nu og da har benævnt som de „uan
svarlige“ . Til dem hørte de danske 
journalister og mange yngre menne
sker. Det var dem, der ville anlægge 
en kraftigere linie, så Danmark hur
tigt kunne komme på allieret side. 
Men de samme skillelinier var vel i 
øvrigt velkendte herhjemme.

*  Danmark fik et smukt omdømme.
—  Der var mange uoverensstem

melser blandt de danske i London?
— Jeg vil besvare det sådan, at 

det stort set lykkedes at holde uover
ensstemmelserne inden for dansker
nes egne fire vægge, og det anså jeg

for at være en lykke for Danmark, 
for det er altid en farlig ting at lufte 
sine private uoverensstemmelser for 
en fremmed nation. Skal man se på 
slutresultatet, må man sige, at Dan
mark fik en meget smuk placering i 
engelsk omdømme, og den danske ge
sandt, grev Rewentlov fik en fin po
sition i det officielle England, lige
som han blev fortjent påskønnet af 
den danske regering efter besættel
sen. Hvad de mere aktive angår, var 
deres indsats et supplement til mod
standsbevægelsen herhjemme. Mont- 
gomery har jo givet udtryk for den 
engelske opfattelse, da han sagde om 
modstandskampen, at den var „Se- 
cond to none“ . I engelske militære 
kredse og i de organisationer, der 
havde med efterretningstjeneste at 
gøre fremhævedes Danmark som et 
mønsterland.

★  Propagandaarbejdet.
For mit eget vedkommende lå det

sådan, at jeg 1940 fortsatte med ra
dioaflytning og med at levere kom
mentarer til BBC, men fra 1. januar 
1941 blev jeg flyttet over til en orga
nisation, der hedder Political Intelli
gence Department of the Foreign 
Office og en dertil knyttet delvis 
hemmelig organisation, hvis opgave 
blandt andet var at drive forskellige 
former for propaganda til tysk be
satte områder, indsamle og bearbejde 
oplysninger, som var af politisk og 
økonomisk interesse, mens de egent
lige militære efterretningsmæssige 
opgaver og sabotagen var henlagt un
der SOE. Jeg havde dog også daglig 
forbindelse med SOE, fortrinsvis på 
personlig basis. Denne organisation 
fik efterhånden en række udmærkede 
danske modstandsfolk i sin tjeneste, 
som havde et friskere indtryk af Dan
mark end vi, der sad derovre, kunne 
have. De spillede en væsentlig rolle i 
forbindelsen mellem de engelske myn
digheder og den danske modstands
bevægelse.
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★  Koordinering af propaganda
arbejdet.

— De sad i Det danske Råd?
— Samtidig med mit arbejde, som 

jeg allerede har fortalt om, havde jeg 
jo lejlighed til at deltage i Det dan
ske Råds arbejde, hvor jeg en over
gang var forbindelsesofficer mellem 
det engelske udenrigsministerium og 
den frie danske bevægelse. Da Christ
mas Møller kom, fik bevægelsen et 
helt andet format, og han var natur
ligvis den selvskrevne leder af Det 
danske Råd med de forbindelser, som 
rådet havde til de engelske myndig
heder.

— De var også i USA?
— Jeg foretog et par rejser under 

krigen. En af dem var til USA for at 
forsøge at koordinere propaganda
politikken imellem de engelske og 
amerikanske radioudsendelser i 1943, 
og i 1944 var jeg i Sverige, hvorfra 
vi jo fik langt den største del af vore 
informationer, først og fremmest gen
nem Ebbe Muncks virksomhed, sene
re også gennem Dansk Pressetjeneste 
under Seidenfadens ledelse. Dansk 
Pressetjeneste kom til at betyde me
get for den engelske offentligheds 
orientering om modstandens udvik
ling i Danmark.

★  Lovordnet udrensning var 
nødvendig.

— Før befrielsen holdt De foredrag 
om udrensningen?

— Det gjorde jeg henimod krigens 
afslutning. Jeg holdt radioforedrag 
over BBC om de erfaringer, man hav
de gjort i Holland, Belgien og Frank
rig, som blev befriet før Danmark. 
Formålet var at påvise de ulykker, 
der kunne ske for en nation, hvis man 
lod som om alle havde været lige 
gode under krigen, hvadenten de hav
de været modstandsfolk eller colla- 
boratører. Det, jeg håbede at med
virke til, var at gøre det klart, at en 
lovordnet udrensning var nødvendig 
f°r en nations sundhed —  også for 
derved at forhindre, at modstands
bevægelsen tog udviklingen i sin egen 
bånd, så det blev tilfældigheder, der 
blev afgørende. For mit personlige 
vedkommende mente jeg, at det var 
en sag, der måtte ordnes af de dan
ske, der havde været med i udviklin
gen herhjemme, og som måtte kende

tingene bedre end jeg, der sad i ud
landet og ikke havde levet med i ti
den herhjemme. Jeg kom da også 
først tilbage til Danmark i foråret 
1946, idet jeg fortsatte som korre
spondent i London efter befrielsen — 
også fordi jeg mente, at jeg havde 
en vis opgave i at fortælle landsmænd 
om den nye udvikling umiddelbart ef
ter krigen i den allierede verden.

★  Tro på fred, men vi må være 
på vagt.

—  Deres — og alle andre aviser — 
indeholder daglig telegrammer fra 
hele verden om faretruende episoder 
af krigsmæssig art. Tror De person
lig på fred i fremtiden?

— Det gør jeg afgjort i den for
stand, at med den udvikling, der har 
ført til terrorbalancen, anser jeg det 
for utænkeligt, at en storkrig kan 
bryde ud, men jeg vil ikke udelukke 
muligheden af lokalt begrænsede 
krigshandlinger, og man kan ikke se 
bort fra, at krigshandlinger, der star
ter som konventionel krigsførelse, 
k a n  løbe løbsk og føre til en stor
krig. Jeg mener, at de vestlige natio
ner nu bør følge den politik, at de

Omkring halvandet hundrede del
tagere samledes søndag den 21. ja
nuar til årsmøde i „Frihedskampens 
Veteraner“ . Mødet holdtes i kantinen 
på telefonfabrikken Automatic i 
Gladsaxe.

Højesteretssagfører Poul Jarding 
udnævntes til dirigent.

Formanden, direktør Erik Nyegård 
aflagde beretning, af hvilken frem
gik, at sammenslutningen nu talte 
1400 medlemmer med 35 grupper. 
Man havde haft megen glæde af at 
gøre danske skoleelever interesserede 
i at skrive om frihedskampen, og for 
at give deltagerne i stilkonkurrencen 
en opmuntring, havde man inviteret 
dem på et tre-dages ophold i april i 
København. Mange breve fortalte om, 
at de 55 deltagere havde haft stort 
udbytte af besøget. Dr. Hæstrup og 
adjunkt Jørgen H. Barfod havde del
taget i historikerkongressen i Milano

styrker deres forsvar, så eventuelle 
aggressive nationer kan få den op
fattelse, at de ikke gratis kan tilegne 
sig andre landes territorium. Jeg tror, 
vi kommer til at gennemleve en me
get langstrakt krise, og også Berlin
krisen bliver en langvarig affære. 
Selv om der findes en løsning på 
Berlin-spørgsmålet er der en så stor 
væsensforskel mellem den kommuni
stiske verden og de demokratiske, at 
vi altid må være på vagt.

★  Sammenholdet er et godt resultat.
— Når man ser på al ufreden ver

den over, kan man mene, at resulta
terne af den anden verdenskrig kun 
har været små?

— Dertil vil jeg svare, at det stør
ste, positive resultat — og næsten 
det eneste — af den sidste krig vel
sagtens er det, at de vestlige demo
kratier har lært nødvendigheden af 
at holde sammen. N a t o  er det mest 
iøjnefaldende resultat, men også på 
økonomiske og politiske områder er 
der sket store ting, så store, at den 
vestlige styrke er blevet stærkt for
øget. Det turde dog være en god ting.

H. F.

i marts. Man havde endvidere ydet en 
betydelig hjælp ved Anne-Frank-fon- 
dens udstilling, ligesom man havde 
skaffet ret betydelige midler til fon
den. Man havde skaffet 7 danske 
kvinder ophold på Solhøgda og 5 
mandlige på Bærea. I Ryvangen hav
de man budt 200 blårussere fra Norge 
velkommen.

Der var sket en omdannelse af 
UIRD, hvor general Højland Chri
stensen og statsaut. revisor H. C. 
Steen Hansen var blevet danske re
præsentanter.

Da man blev klar over, at de fin
ske krigsinvalider kun meget sjæl
dent fik kaffe, havde man fremskaf
fet 2 sække kaffe, der havde skabt 
stor glæde blandt de finske kamme
rater.

Formanden udtalte håbet om, at 
det kunne lykkes at udsende bladet 
FV 4 gange i 1962, men det var et

Manende appel på årsmødet i »Frihedskampens Veteraner«
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Jul- med og uden gåsesteg
Tre gange ju l med usædvanlig baggrund

H ercules-arbejde a t skaffe annoncer
ne.

I  den efterfølgende forhandling 
dvælede m an m eget ved det betyde
lige an ta l restan te r. E rling  Foss 
fandt, a t  de m å tte  have en fris t, og 
betalte de derefter stad ig  ikke, m å t
te  de slettes.

R edaktør E rik  Arboe-Rasm ussen 
ta lte  gribende om kam pen, de unge 
og ofrene. H ans im proviserede ta le  
mundede ud i en appel om, a t  faklen 
skal føres videre.

Vicekonsul, d irek tør Jacob Jacob
sen, København, tidligere A abenraa, 
fandt, a t  det, der holdt sam m en på 
DV, var, a t  vi kunne le og græ de sam 
men.

Talernes ræ kke blev i løbet a f  da
gen re t lang. De sam lede sig  i a lt 
væsentligt i hyldest til generalsekre
tæ r B. L indegård Olsen, der udfører 
det m este a f  „slæ bet“, til redak tø r 
Arboe-Rasm ussen og til d irek tør E rik  
Nyegård.

Det kan  siges, a t  der v a r lid t rige
ligt med halleluja-stem ning, m en det 
var dog m ange gode ord, der faldt, 
flere værdifulde ta le r blev holdt, og 
stemningen v ar både venlig, kam m e- 
vatlig og fornøjelig. F —k.

r---------------------^10 M INUTTERS FÆ N G SEL 
PR. MORD

N azi-regim ets m assem ordere 
idømmes i gennem snit 10 m i
nu tte rs fængsel fo r h v ert mord, 
de h a r  forøvet, erklæ rede sag 
fører B a rb a ra  U st-D ahlm ann, 
der arbejder i den vesttyske 
central fo r forfølgelsen af n a 
zistiske forbrydelser, forleden 
På e t justitsm øde i Bochum, 
ifølge F lensborg  Avis.

M ange vesttyske domstole 
tag er m eget overfladisk på n a 
ziforbrydelserne og viser dem 
ikke nogen s tø rre  interesse.
Det skyldes sjæ ldent politiske 
motiver, m en sim pelthen, a t 
naziforbrydelsernes „apokalyp
tiske g ru “ ligger aldeles uden 
f° r  den jæ vne dom m ers fa t te 
evne, sagde den kvindelige sag 
fører.v------------J

A ndenjuledag ta lte  redaktøren  af 
„P ig trå d “, overlæ rer Johs. Fosm ark, 
i den danske radio. F oredragets tite l 
v ar som angivet i overskriften.

D et v a r skildringen af ju l mellem 
danske i Slesvig by i årene 1935—39, 
julen i V estre fængsel i 1943 sam t ju 
len i k-z-lejren Sachsenhausen.

E n  læser, der hørte  foredraget, 
spørger nu bagefter, om der v ar fo r
bindelse mellem de tre  gange jul.

D et var der, men det er rig tig t, a t 
jeg  ikke fik  om ta lt denne forbindelse, 
hvorfor jeg  gerne beny tter lejligheden 
til her a t  påpege den.

I  de o tte  forhør p å  D agm arhus in
teresserede gestapom anden sig m e
get fo r den kendsgerning, a t  jeg  i 
årene 1935—39 havde væ re t an sa t 
som læ rer ved A nsgarskolen, den dan
ske skole i Slesvig by.

I  forhørene kredsede han  ofte om 
dette forhold. Jeg  søgte naturligv is a t  
fo rk lare ham , a t det danske, ku ltu re l
le arbejde i Sydslesvig v a r  fu ld t le
galt.

„Det er et sidestykke til den tyske 
grænseforening, VDA. H vad De vil 
for ty ske m ennesker i Nordslesvig, 
det vil vi fo r danske i Sydslesvig“, 
sagde jeg.

H ans svar hertil kom  vred t og lidt 
snerrende: „Ja, m en vi vil ikke røve, 
hvad der er andres“.

H an sagde dette  p å  e t tidspunkt, 
da den tyske dyrlæge i G råsten  ved 
tyske folkem øder i N ordslesvig stod 
og råb te  op om a t  komme „heim ins 
R eich“. Nå, men det generede ham  
ikke.

Allerede ved husundersøgelsen i 
m it hjem  fand t gestapom anden det 
fo rdæ gtig t, a t  det a f  m it pas frem gik, 
a t  jeg  havde h a f t opholds- og under
visningstilladelse i Slesvig by, der 
som bekendt s tå r  under ty sk  fo rva lt
ning. En dag sagde han da også tru 
ende i e t forhør: „Vi sender en m and 
til Slesvig fo r a t  undersøge Deres fo r
hold, mens de boede d er“.

D et v ar således ikke mig, men 
gestapom anden, der skab te forbindel

sen mellem julen i Slesvig by og den 
i V estre fængsel.

Forhørene endte med, a t  gestapo
m anden stem plede m ig som „en fare  
for den tyske væ rnem agt i D anm ark“ 
— og sendte m ig til hans eget fæ dre
land, hvor jeg  holdt julen 1944.

F —k.

NY REDAKTØR A F BLADET
„GESTA PO -FAN G EN “

Å rssk iftet betød e t redak tø rsk ifte  
ved bladet „G estapo-Fangen“. Som 
ny redak tø r er bankfuldm æ gtig  Olav 
Holst, Hellerup, tiltråd t.

Den nye redak tø r h a r  i nogle å r  
red igeret bankfolkenes blad „B ank
standen“. H an h ar her v ist sin dygtig
hed ved a t  give det ellers så  tø rre  
blad en god ansigtsløftning.

Olav H olst h a r  væ re t in te rneret i 
kz-lejren D achau. H an h a r  udgivet 
en væ rdifuld sam ling digte, hvoraf 
flere handler om D achau og friheds
kam pen. H an er medlem af  bestyrel
sen for K am m eraternes Hjælpefond.

<̂ &a#bo#sbåa2a

11/ 12.

EIC H M A N N  SK Y LD IG
A dolf E ic h m a n n  k e n d te s  i dag  v e d  r e t 

ten. i J e ru s a le m  sk y ld ig  i fo rb ry d e ls e r  
m o d  d e t  jø d isk e  fo lk , i k r ig s fo rb ry d e lse r , 
i f o rb ry d e ls e r  m o d  m e n n e sk e h e d e n  og  i 
m e d le m ssk a b  a f  e n  f je n d tlig  o rg a n isa 
tio n .

D en  b leg e  A do lf E ic h m a n n  s to d  op i 
s i t  s k u d s ik re  g la s b u r  og p å h ø r te  k e n d e l
se n  u d e n  a t  v ise  d e t  m in d s te  te g n  p å  
b ev æ g else .

E ic h m a n n  b lev  også k e n d t  sk y ld ig  i a t  
h a v e  t i lh ø r t  en  o rg a n isa tio n , d e r  v a r  b le 
v e t  k e n d t  u lo v lig  a f  d e n  in te rn a tio n a le  
m ilitæ rd o m s to l i N ü rn b e rg .

E ic h m a n n  v e n d te  a n s ig te t  b o r t  f r a  t i l 
sk u e rn e  i re ts s a le n , da  h a n  b lev  fø r t  in d  
i a n k la g e s k ra n k e n  fo r  a t  h ø re  de  t r e  is
ra e lsk e  d o m m ere  o p læ se  d om m en .

D er v a r  e t  ø je b lik s  sp æ n d t s tilh e d , d e r 
e f te r  r e js te  r e tsp ræ s id e n te n , M oshe L an 
d au  sig  og sag d e :

— R e tte n  k e n d e r  D em  sk y ld ig  i a t  h a v e  
b e g å e t fo rb ry d e ls e r  m od d e t  jø d isk e  fo lk , 
m od  m e n n e sk e h e d e n , k r ig s fo rb ry d e lse r  
o g  fo r  m e d le m sk a b  a f  e n  f je n d tlig  o rg a 
n isa tio n .
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Uden at vise det mindste tegn på be
vægelse stirrede Eichmann på det israel
ske rigsvåben på væggen bag dommerne.

Med en stemme, der var tynget af be
vægelse, begyndte retspræsidenten der
efter at oplæse dommens detaljer. Samt
lige anklagepunkter vil kunne medføre 
dødsstraf.

Strafudmålingen vil først blive fastsat 
senere.

19/12.
TYSKLANDS HIDTIL 
STØRSTE PROCES

Forundersøgelsen mod en del af lejr
mandskabet i Auschwitz koncentrations
lejren begynder nu. Den mest prominente 
blandt de 13 sigtede, der er arresteret, 
er den 50-årige sidste kommandant for 
lejren, Richard Baer, som havde levet 
skjult som skovarbejder ved Hamborg, 
hvor han for et år siden blev arresteret. 
Der er desuden rejst anklage mod hans 
adjudant,, den 67-årige Robert Mulka 
mod læger, tandlæger, apotekere og sa- 
nitetspersonale fra Auschwitz.

13 anklagede er uden for rettens række
vidde, deriblandt lejrlægen Josef Men
gele, som sidst menes set i Argentina. 
Den tyske statsadvokat regner med, at 
myndighederne, inden selve processen 
kan begynde om et halvt års tid, vil 
have omkring 30 anklagede, idet man 
stadig finder frem til nye implicerede. 
Selve processen kan næppe afsluttes før 
1963.

Foreløbig har anklagemyndigheden i 
lebet af to år samlet 52 bind akter med 
sammenlagt 12.000 sider. Hidtil er ca. 
1000 vidner blevet afhørt, og under selve 
Processen skal der føres flere hundrede 
vidner. Processen bliver den største, man 
nogensinde har oplevet 1 Tyskland, er
klærer statsadvokat Wolf, større end 
krigsforbryderprocessen i  Nürnberg, hvor 
man kun havde en snes sigtede.

En af souscheferne i koncentrations
lejren Dachau, Franz Johann Hoffmann, 
fik i dag ved en domstol i München 12 
års tugthus for mord og drab på to jø 
diske fanger i 1938. En række samstem
mende vidnesbyrd tvang Hoffmann til 
at tilstå det ene forhold, men han be
hægtede, at han skulle have haft til 
hensigt at dræbe fangen.

Fra München føres Hoffmann nu til 
Frankfurt og Hechingen i Württemberg, 
hvor der begge steder er rejst nye mord
anklager mod ham.

19/12.
AUSCHWITZ-ADJUDANT PA 
FRI FOD MOD KAUTION

Den 66-årige hamborgske købmand Ro
bert Mulka er af det tredje straffekam- 
hier ved Frankfurts landsret blevet sat 
På fri fod mod en kaution på 50.000 mark.

Mulka er sigtet for at have været ad
judant i Auschwitz-koncentrationslejren 
Ira januar 1942 til marts 1943 og således 
at have gået den berygtede lejrkomman
dant Høss til hånde med »tilintetgørel- 
Sen« af koncentrationslejr-fanger.

Høss blev henrettet af polakkerne i 
1947.

20/ 12.
STØRSTE KRIGSFORBRYDERSAG 
SIDEN NÜRNBERG-PROCESSEN 
ER UNDER FORBEREDELSE 
I VESTTYSKLAND

Den største retssag mod tyske krigs
forbrydere siden Nürnberg-processen er 
under forberedelse ved generalstatsadvo
katuren i Frankfurt am Main.

Sagen vil blive rejst kollektivt mod ar
bejderne i en af de mest forbryderiske 
organisationer i Hitlers Tyskland, rigs
ministeriets såkaldte Amt T IV, hvis op
gave var at udrydde samtlige sindsliden
de og i øvrigt alle uønskede personer i 
det tredje rige.

Ca. 200 medarbejdere fra det berygtede 
Amt T IV eftersøges i øjeblikket af de 
tyske myndigheder. Fire af de mest frem
trædende sidder allerede bag lås og slå 
sigtet for overlagt mord på titusinder af 
mennesker. Det drejer sig om lægerne 
dr. Georg Renno, arresteret for kort tid 
siden i Sydtyskland, dr. Curd Runckel, 
dr. Viktor Ratka og dr. Ullrich.

De var alle fire skønsmænd i Amt T 
IV’s såkaldte euthanasiprogram, og med 
deres underskrift bestemte de over liv og 
død. De alene bestemte, om et menne
ske, hvis papirer var havnet på deres 
skriveborde, fortsat skulle leve eller dø 
i en af de mange udryddelseslejres gas
kamre.

De var samtidig underordnet masse
morderen, dr. Werner Heyde, der ledede 
Amt T IV’s euthanasiprogram. Og med 
Heydes arrestation i Flensborg gik jag
ten på dem for alvor ind.

Heyde selv har ikke røbet nogen af 
sine medarbejdere. Han er stadig tavs. 
Men med Heydes arrestation begyndte la
vinen at rulle, og foruden de fire læger, 
der allerede er arresteret, vil der inden 
længe blive anholdt andre. Vi ønsker ik
ke at nævne navne. Mange af dem, vi 
eftersøger, bl. a. Heydes nærmeste med
arbejdere, lever i dag under falsk navn 
i Vesttyskland, og en for tidlig afsløring 
af deres identitet ville muliggøre deres 
flugt, siger generalstatsadvokat, dr. Fritz 
Bauer, Frankfurt.

Hitlers euthanasiprogram, der indledtes 
1939, omfattede ikke mordene i koncen
trationslejrene. Amt T IV havde sine eg
ne specielt indrettede lejre, hvor ofrene 
blev dræbt, i starten med dødbringende 
injektioner, senere med gas, fordi det 
gik hurtigere. Ofrenes pårørende fik al
tid meddelelse om deres slægtnings død. 
Dødsårsagen var i reglen angivet som 
blindtarmsbetændelse eller dysenteri.

2/ 1.
EICHMANNS MEMOIRER 
AFSLUTTET

Den dødsdømte Adolf Eichmann er si
den afslutningen af processen imod ham 
undergået en forvandling, og han er dybt 
deprimeret.

Servatius og Eichmann drøftede apellen 
af dommen, der antagelig vil komme for 
højesteret i begyndelsen af marts. For
svareren fik forleden en måneds forlæn
gelse af fristen for dens udarbejdelse.

Servatius tilføjede, at den dødsdømte 
nu endelig har afsluttet sine erindringer, 
der fylder 500 sider. »Men ingen andre 
end Eichmann selv ved, hvad der står 
i dem«, sagde han.

B Ø G E R
Arthur Bryant: Feltmarskal 
Alanbrookes krigsdagbøger. 
1939— Jf6. 1-11. - 633 +  W  s. - 
Overs. af Chr. Dahlerup Koch. 
- Schønbergske forlag, hft. 
110,00, indb. 150,00 kr.

Det er ikke hele anden verdenskrig, 
der behandles i denne fremragende 
bog, men den del som hørte ind under 
den øverste militære person inden for 
det britiske rige, så man vil forstå, 
at det ikke er lidt af krigen, der pas
serer revu for læseren.

Forfatteren har heller ikke ønsket 
at give en sammenfattende, vurde
rende fremstilling, men hans formål 
har ganske simpelt været at give et 
fyldigt uddrag af et meget væsent
ligt materiale til belysning af krigens 
historie ud fra feltmarskal Allan- 
brookes dagbøger og dennes egne se
nere nedskrevne kommentarer hertil.

Resultatet er blevet en overordent
lig læseværdig bog!

Kun i den allerførste del af krigen, 
da kampene stod i Nordfrankrig, var 
Allanb-rooke direkte med i krigsbe
givenhederne, den øvrige tid var han 
i den øverste krigsledelse, og det er 
derfor først og fremmest krigsplan
lægningen, den helt store strategi, 
der bliver belyst, men det er jo også 
historisk set den allervæsentligste si
de af sagen.

Værket indeholder et betydnings
fuldt korrektiv til de mange andre 
krigsskildringer, der er udkommet. 
Det er meget værdifuldt, at dette 
kommer frem, fordi de fleste andre 
fremstillinger fra de aktive personer 
selv i højere grad er udsnit af den 
store helhed. Det eneste andet værk, 
der kan sidestilles hermed, er Chur
chills erindringer, som i følge sagens 
natur må være endnu mere omfat
tende.
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Man får selvfølgelig mangfoldige 
faktiske oplysninger i værket, men 
det, der gør det ganske særligt læse
værdig!, er den levende fremstilling, 
de mange iagttagelser også af små 
ting, de rammende personskildringer 
og den ægte menneskelige følelse, til
sat en vidunderlig humor, som gen
nemlyser det store værk.

Der tegnes i første række et bil
lede af Allanbrooke selv, som kun 
kan virke sympatisk, og så møder 
nian de berømte store politikere fra 
krigens tid, ikke blot i saglig politisk 
°g  militær belysning, men også som 
mennesker.

Navnlig træder en mand som 
Churchill klart frem, med alle hans 
både gode og dårlige egenskaber. Vil 
man have et virkeligt billede af denne 
fantastiske personlighed, er Allan- 
brookes skildring ganske simpelt 
uundværlig side om side med de man- 
S& andre bidrag til Churchill-littera- 
turen. Men også personligheder som 
Roosevelt og Stalin, ikke mindst den 
sidste, træder lyslevende frem. Han 
vurderer Stalins begavelse meget 
høJt, sikkert med rette, men han har 
ikke sympati for ham. Efter Allan - 
brookes opfattelse var han den af de 
»store“, som havde den bedste natur- 
üge strategiske begavelse.

En mand som Eisenhower sætter 
ban højt for hans menneskelige egen
skabers skyld, for hans fremragende 
evner til at få mænd til at samarbej- 
de’ men ikke fordi han i ham så en 
stor feltherre, tværtimod er det hans 
opfattelse, at Eisenhowers ledelse af 
felttoget i Frankrig og Tyskland i 
årene 1944—1945 blev de allierede 
vestmagter en dyr historie, også på 
fefund af de politiske konsekvenser,
ber fulgte efter selve krigens afslut- 
ning.

Det er forbavsende, som hans ka
rakteristikker er blevet bekræftet af 
e historiske begivenheder i årene 

efter krigen.
Eet er en tyk bog at komme igen-

nern’ men det lønner sig!
— _______________ PAUL HOLT
5 0 . ---------------------------- ------------------------

Bu°Jmandlen for  Dachau'Klubben, Svend 
SvS ’ runbede de 50 mandag den 22. jan. 
Kl k USk; har været formand for Dachau- 
tned ben de sidste 6 år. Han leder den 
hnc ,Stor interesse, båret af absolut tillid

s kamm eraterne.

Warszawa-besog i Danmark
Polsk dr. ju r . J r emlagde fo r  retten i 
Nürnberg generalguvernør Hans Franks 

omfattende dagbog.

Dr. Stanislaw Pietrowski.

Dr. Stanislaw Pietrowski fra War
szawa har været på besøg i Danmark, 
hvor han som gæst hos juridisk dis
kussionsklub holdt forelæsning på 
Københavns universitet.

Han besøgte også Oslo, Stockholm 
og Helsinki, hvor han ligeledes holdt 
forelæsninger.

Under besøget i København havde 
vi lejlighed til at tale med dr. 
Pietrowski. Det viste sig, at han hav
de læst flere bøger af danske forfat
tere, således I. P. Jacobsens „Niels 
Lyhne“ og flere bøger bl. a. af Her
man Bang.

Selv er Pietrowski forfatter til bo
gen „Hans Franks Diary“, der fore
ligger på engelsk. Hans Frank var 
da også emnet for hans forelæsnin
ger. Det lykkedes nemlig at få fat i 
den dagbog, den nazistiske general
guvernør over Polen, Hans Frank, 
havde ført med tysk grundighed. Den 
omfattede 11.000 maskinskrevne si
der, d. v. s. 38 bind. Den var ført så 
grundigt, at man kunne følge hans 
færd, ikke blot fra dag til dag, men 
fra time til time, og der var endog 
fortegnelse over, hvilke mennesker 
han i hver enkelt konference havde 
talt med.

Dr. Pietrowski bearbejdede dagbo
gen og forelagde den for retten i 
Nürnberg i bogform, det eneste do
kument, der blev fremlagt i bogform.

— Dagbogens særpræg ? spørger vi.
— Jeg kan bl. a. nævne, at Frank 

talte rent ud om, at det gjaldt den 
legemlige udryddelse af jøderne. Der
ved adskiller han sig fra f. eks. 
Himmler, der dog taler om „den en

delige løsning af jødespørgsmålet“ .
— Hvilke karakteristiske træk vil 

De nævne om Polens magthaver i de 
godt 5 naziår?

— Da Frank skulle forklare for
skellen på et protektorat og et gene- 
ralguvernement, gjorde han det med 
følgende ord: Lad mig f. eks. sige: 
„I Prag hængte man røde plakater 
op på husmurene for at forkynde, at 
syv tjekoslovaker var blevet skudt 
den dag. Da sagde jeg til mig selv: 
Hvis jeg skulle give ordre til at hæn
ge plakater op, hver gang syv po
lakker blev skudt, ville der ikke være 
skove nok i Polen til at levere papir 
til sådanne plakater. Vi må faktisk 
være grusomme . . .“

Han var meget ivrigt optaget af 
at rense Polen for jøder. Den 2. aug. 
1943 meddelte han således, at han 
begyndte med 3% million jøder, og 
ved en pressekonference i Berlin sag
de han den 25. januar 1944 triumfe
rende, at nu var der blot 100.000 jø
der tilbage i Polen, og nogle dage før, 
nemlig den 12. januar, sagde han til 
den tyske landbrugsfører: Når vi en
gang har vundet krigen, kan man for 
min skyld lave hakkebøf af polak
ker, ukrainere, og hvad der ellers 
kribler rundt her i landet.

— Hvorfor blev Frank, som han 
blev?

—  Han var besat af noget ondt, 
og Hitler fremmede det onde. Des
uden ville han givetvis konkurrere 
med de andre førere i SS.

— Han blev fængslet ved krigens 
afslutning ?

—  Han sad i fem måneder, og her 
tilstod han sin synd og sagde: 1000 
år vil det vare, inden verden glem
mer, hvad Tyskland har gjort mod 
jøderne.

Og dr. Pietrowski tilføjer: Frank 
var altid stor i det, næsten kolossal. 
Det var han både som morder og som 
moralist. Han startede forøvrigt som 
katolik, slog derefter fra, men vendte 
tilbage inden henrettelsen.

F—k.
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f r a n s k  o r d e n

Konsul Kaj V. Dahl, H orsens.

I den franske ambassade overraktes 
ved en lille festlighed mandag den 15. 
lanuar en fransk orden til konsul Kai 
V- Dahl, der herefter er officer af æres- 
,e9ionen.

3 andre danskere blev dekoreret, og 
den franske ambassadør, Christian Fou- 
c^et holdt en lille tale, der udtrykte 
Frankrigs tak for deres venskab, interes- 
se og arbejde for hans land, hvorefter 
Fan hæftede ordenen på frakkeopslaget 
°9 omfavnede hver enkelt på fransk vis.

Konsul Kaj V. Dahl er som bekendt 
formand for Kammeraternes Hjælpe- 
fond.

—  70 —

Bibliotekar O. I. Leth, Sorø, fyldte 
orsdag den 28. decem ber 70 år. H an 

læ rersøn f ra  Køge og g ik  i sin fa- 
ers Fodspor, men gjorde tjeneste  

s°rn lø jtnan t under hele den første 
verdenskrig og var derefter bank
mand en ræ kke år, indtil han i 1926 
j ev læ rer ved Sorø p rivate Realsko- 
6 °g  sam tid ig  ansa t som bibliotekar.

1958 m åtte  han træ k k e  sig tilbage 
om overlærer, fordi han som følge 

a  Gestapos m ishandlinger under be
sæ ttelsen havde ta g e t skade på 
 ̂ emme og hørelse. H an havde over- 
a£et posten som byleder inden for 

Modstandsbevægelsen, da sem inarie

fo rstander F olm er Dam, A nkerhus, i 
sidste øjeblik undslap Gestapo og 
m åtte  flyg te  til Sverige. L eth  førtes 
til koncentrationslejren  i D achau og 
siden til Neuengam m e, hvor han op
holdt sig indtil befrielsen.

E fte r h jem kom sten fo rtsa tte  han 
s it v irke f ra  besæ ttelsestiden som 
form and for terræ nsportsforeningen 
og blev siden ledende inden fo r det 
frivillige hjem m eværn og i en ræ kke 
å r  kom pagnichef fo r det sta tslige 
hjem m eværn, som han frem deles er 
medlem af.

H an er medlem af  bestyrelsen for 
K am m eraternes H jælpefond og v ar 
i en lang ræ kke å r  form and fo r Sorø 
Turistforening. H an h a r  reorganise
re t Sorøs bibliotek, som fo r 5 å r  si
den overtog helt nyindrettede lokaler 
i den historiske „De unge H errers 
G ård“.

C H EF FOR
ENH EDSK O M M ANDO EN

General F l. B. Larsen.

Københavns kom m andant, general 
F l. B. L arsen  er blevet udnævnt til 
chef fo r enhedskomm andoens land
s ty rk er p å  den jydske halvø og Sles
v ig  og H olsten med bopæl i Rensborg.

General F l. B. Larsen, der er 53 år, 
blev p rem ierlø jtnan t i den danske 
hæ r ved fodfolket i 1931 og k ap ta jn  
i 1942. H an v a r  ansa t i k rigsm in iste

rie t f ra  1940, hvor han  i 1947 ud
næ vntes til kontorchef. I  1952 ud
nævntes han  til m ilitæ ra ttaché i 
Stockholm  og i Oslo. I  1956 blev han 
oberst og i 1958 chef fo r 7. regim ent 
m ed bopæl i F redericia. I  1960 ud
næ vntes han  til generalm ajor, chef 
fo r region VI, 6. division og Køben
havns kom m andant. I  1961 blev han 
generalinspektør fo r infanteriet.

F or sin indsats i frihedskam pen er 
han dekoreret bl. a. m ed en høj am e
rikansk  orden. D et bør også nævnes, 
a t  han  e r  næ stform and fo r K am m e
ra te rnes Hjælpefond.

VOGNM AND F R A  D E  HV ID E  
B U SSE R  H A R  JU BILÆ U M

Søndag den 17. decem ber fejrede 
vognm and H ans P e te r Hansen, Vi
borg, 40 å rs  forretningsjubilæ um .

I  de forrygende dage lige inden 
krigens slutning kørte  100 hvidmalede 
danske busser de danske og norske 
fanger f ra  Neuengam m e, hvorved 
m ange menneskeliv blev reddet.

6 a f  busserne v ar H ans P e te r H an
sens. H an  kørte  selv den ene a f  dem, 
og han  fortæ ller i anledning a f  ju 
bilæ et til „A ftenposten“, a t  han  aldrig  
vil glemme den elendighed, han så.

Vi h a r  så t i t  fø lt tra n g  til a t  sige 
de ta p re  vognmænd f ra  ap ril 1945 
en h je rte lig  tak .

Ved denne lejlighed bringer vi ta k 
ken til H ans P e te r Hansen, og vi vil 
væ re ham  m eget taknem lig, om han 
kunne skaffe os navne og adresser 
på de øvrige vognmænd, så vi ved en 
passende lejlighed kunne give dem 
e t m ere synligt bevis p å  vor taknem 
lighed.

Kammeraternes Hjælpefond 

er de raske 

kammeraters hilsen 

til de syge

Mærkaterne f r a  Kammeraternes Hjælpe

fond kan f å s  gennem kontoret, St. Kan

nikestræde 10, K.

Giro 780.
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JU L E A F T E N  I M IN D ELU N D EN
Juleaften holdt Gestapofan- 

gerne en højtidelighed i R y 
vangen. Man havde bedt pastor 
Hans M agie, tidligere Tønder 
og Frøslev, tale.

Hans M agie sagde:
„Æ re væ re Gud i det højeste, og 

fred på jord blandt mennesker, der 
har Guds velbehag!“

Det er det ældgamle, men bestan
dig lige nye og forunderlige juleord 
fra  Bethlehem. Heller ikke her mel
lem vore døde kam m eraters grave 
kan vi høre et bedre ord.

Thi det minder os nem lig om at 
s e o p a d  mod Ham, der er alles 
herre og gud.

Ser v i n e d a d ,  ser v i kun de døde 
° g  vore falm ede minder.

De døde er tavse.
Deres sidste ord var d å d  —  den 

største dåd et menneske kan øve. 
Thi de gav sig  selv for os andre. Og 

større kærlighed har ingen end den, 
at han sæ tter livet til for sine ven- 
ner,“ siger vor Herre selv.

D erfor er mindet skønt.
Men —  det er også sm erteligt. Der 

v ar hjertebånd, der brast, da de døde, 
°S  sår, der aldrig læges helt her.

Det kan de døde ikke hjælpe os 
^ d ,  for de va r kun mennesker som 
vi.

Men —  derfor skal vi s e  o p a d .
Det er det, vi er kommet her for 

Juleaften. Derfor synger v i vore sal- 
rner og tænder vore fa kler —  for 
at huske på det store lys, „Verdens 
Ly s“ , der skinner i vort mørke.

Dg a f den evige, guddommelige 
kærlighed er vor jordiske, selvfor- 
glemmende og selvopofrende kæ rlig
hed en lille afglans.

D erfor kan vi —  når v i s e r o p a d  
om vore døde kam m erater her si- 

&e. hvad en engelsk biskop engang 
sagde på den engelsk Remembrance 
D ay om de engelske flyvere, der sat- 
f ß livet til og reddede England og 
Verden, da den nazistiske b litzkrig  
begyndte: „De var a l l e  Guds børn. 
Mogle a f dem m åske hans vildfarne 
hørn. Men —  dog alligevel hans 
børn.“ (They were all God’s children. 
S°me of them perhaps His erring 
children, but —  still His children.“

Så har hjertet fred —  når det så- 
uan s e r  o p a d .

JULEAFTEN I ÅLBORG

I mindelunden på Alm enkirkegården i A alborg holdtes juleaftensdag en kort 
andagt for dem, der mistede livet i frihedskampen. P astor Orla Møller talte, 
medlemmer a f hjemmeværnets trom peterkorps blæste et signal, og m urer
m ester Wilhelm Jensen, der er formand for „Mindelundens Venner“ , nedlagde 

en krans ved det store kors. Foran hver mindeplade brændte en fakkel.
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Bornholmsk Keramik
A /S  M ichael Andersen & Søn

Lalle Torv

L. H jorth
Krystalgade 5

SØHOLM A/S
RØ N N E

W IL L Y  LIN D BERG
EL. IN S T A L L A T Ø R  

ST. TO RVE G A D E 14 - RØNNE

FO TO G RA F 
H A N S P. N IE LSE N
PO LYFO TO  STUDIO 

B Y LED SG AD E 4 - RØ N N E

BORNHOLM S

SPARE OG LAANEKASSE
RØ N N E

VIGGO GLISTRUP
RØ N N E

A /S  D A N SK  SHELL 
RØ N N E

G U LF SERVICE
v / H EN N IN G  N IE LSE N  

BORGM. N IE LSE N SV EJ 126 RØ N N E

SØM ANDSH JEM M ET
RØ N N E

FRY D E N LU N D  BYG G E FO R RETN IN G  
FRY D EN LU N D  T R Æ L A ST H A N D E L

H ASLE V V E J 7 —  RØ N N E

RØNNE MISSIONSHOTEL

B. F. M A G ASIN ET
RØNNE

H. P. BLEM  BID STRU P
ST. TO RV - -  RØ N N E

M.M.F.
RØ N N E

P A R F U M E R IE T
LIL L E  TO RV 2 - RØ N N E

A A G E  PE D E R SE N  A /S
STOREG AD E 93 - RØNNE

BO LETTE - RØ N N E

JOHN H IN TZES E N K E  A /S
RØ N N E

H A N D E LSB A N K E N  
I RØ N N E

BORNHOLM S
B IL - OG TRA K TO RK O M PA G N I

RØ N N E

RØ N N E B R YG G E R I OG 
SO D A V A N D SF A B R IK

H. C. RID D ERSBO RG
Ø STE RG AD E 30 - RØ N N E

SIM ON M AD SEN
RØ N N E

I/S  C A R L  B R A N D TS SØNN ER 
M Ø BELFO RRETN IN G  

Ø STE RG AD E 21 - RØ N N E

COLBERGS BO G H AN D EL
EDM . A N D E R SE N  

RØ N N E

A N K E R S B A G E R I
SØ N D ERGADE 4 - RØNNE

M O TO R-CEN TRET
RØ N N E

A . E SPE R SE N  A /S
RØ N N E

CHR. N IE L SE N  & SØN
SØ N D ERGADE 13 - RØ N N E

FR Y D E N LU N D S 
CE M E N TV A R E F A B R IK

RØ N N E

CHR. BID STRU P
RØ N N E
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Interessant
Gaza-aften

En indholdsrig: alten med besøg 
i et af verdenspolitikkens brønd
punkter.

Fra julefesten i „Gestapofangerne“ . Foran juletræet fik 3 gestapofanger sig 
en passiar. Fra venstre Arild Mikkelsen, formanden Niels Stampe og forenin

gens kasserer, Heinrich Winther.

Det var en stor flok, der havde 
efterkommet indbydelsen fra Sjæl- 
iandsafdelingen til at holde julefest i 
den store sal i Admiral Gjeddes Gård, 
lørdag den 16. december.

indkom et pænt beløb til blomsterfon
den.

Man skiltes med ønsket om, at hver 
især ville opleve en god jul i hjem
mets kreds.

Gestapofangerne havde fuldt hus til 
medlemsmødet i Admiral Gjeddes 
Gård torsdag den 18. januar.

Formanden, Niels Stampe indledte, 
hvorefter premierløjtnant F. O. Niel
sen, der har gjort tjeneste ved det 
danske kammando i Gaza, holdt et 
godt 2 timer langt foredrag, ledsaget 
af fremragende fotografiske optagel
ser.

Turen gik først til Cairo, og man 
fik et levende indtryk af byens i en
hver henseende brogede liv. Impone
rende virkede det romerske tempel 
Baalbak, bygget af sten, der har en 
vægt af 1080 tons og søjler af en 
højde på 60 m.

I  Jordan besøgte vi på rejsen fra 
Jerusalem næsten alle de kendte ste
der fra bibelens beretninger.

Foredraget var meget levende, og 
man mærkede premierløjtnantens sto
re glæde over at kunne fortælle, at 
de danske soldater i Gaza udførte et 
arbejde i topklasse.

Det var en indholdsrig aften.

Niels og Sigrid Stampe havde pyn- 
tßt salen smukt og smagfuldt, så der 
var virkelig stemningsfuldt med gra- 
ner. granguirlander, grandekoratio- 
ner> juletræ og masser af julelys, og 
fravie hænder havde været i gang 
f°r  at købe ind til poser med frugt 
°£ godter, samt til serveringen.

Der blev sunget og talt og pas
seret. Det blev en rigtig hyggelig af- 
f en, hvor der også blev tid til at lege 
raed børnene omkring juletræet.

Fed kaffebordet talte overlærer 
•fohs. Fosmark, idet han drog en 
sammenligning mellem juleforbere
delserne og julefesten under okkupa
tionen —  og i dag, og da der til kaf- 
en var æbleskiver, inspirerede det 

ham til at fortælle om, da han var 
jg e  ved at få æbleskiver og pande- 
ager i en tysk k-z-lejr.

De smukke grandekorationer blev 
aÜe købt af deltagerne, hvorved der

Fra julefesten i „Gestapofangerne“ . I  midten ses formandens hustru, fru 
Sigrid Stampe, stærkt ombejlet af Carl Petersen (til v.) og Hagbart Ander

sen (til h.).
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NORSK BESØG I 
TJEKOSLOVAKIET

En gruppe norske kvinder på 10 
— exfanger fra Grini og Ravens
brück — besøgte i oktober Tjeko- 
slovakiet på et 4 dages ophold.

Man besøgte Lidice, bjergbyen 
Kladno, mindestederne i Prag, sociale 
institutioner og sluttede på kurstedet 
Mariånské Låzné.

Det var en stor og repræsentativ 
forsamling, der havde efterkommet 
indbydelsen til at overvære åbningen 
af kunstudstillingen på Museet for 
Danmarks Frihedskamp „Warszawas 
Ghetto“ , torsdag den 18. januar.

Til indledning talte dr. Aa. Rous- 
sell, der omtalte det store besøg, Fri
hedsmuseet daglig kunne glæde sig 
over. De mange gik stille rundt, og 
deres ansigter bar præg af, at de 
var dybt grebne, når de forlod mu
seet.

Han bragte en tak til Nationalmu
seet i Warszawa, der ejer de 80 
kunstværker, som udstillingen omfat
ter. Vi havde fået udstillingen til lån 
gennem „Institutet för judisk Kultur- 
upplysning“, Stockholm.

Den polske ambassadør St. W. 
Dobrowolski talte og skildrede kort 
de enestående begivenheder i Warsza
was ghetto i krigens dage, hvorefter 
minister Julius Bomholt erklærede 
udstillingen for åben.

Forsamlingen gennemgik derefter 
udstillingen af kunstværkerne med 
motiver fra Ravensbrück, Auschwitz 
og ghettoen i Warszawa.

De fleste af kunstværkerne er 
fremstillet efter krigen, men nogle

Dr. phil. Aage lioussel (tv.) og den polske ambassadør St. W. 
Dobrowolski under ophængningen på Museet for Danmarks Fri
hedskamp af en kunstudstilling, der åbnede den 18. december. 80 
kunstværker tilhørende Nationalmuseet i Warszawa er udlånt med 
bistand af Instituttet for jødisk kulturoplysning i Stockholm. Det 
er polske kunstneres skildringer af deres oplevelser i Warszawas 

ghetto og i koncentrationslejrene Auschwitz og Ravensbrück.

» W A R S Z A W A S  G H E T T O «
Malerier og tegninger a f  polske kunstnere bå udstilling i Frihedsmuseet.

er lavet af kunstnere, mens de endnu 
var i lejrene eller i ghettoen. I sort 
og hvidt, ofte i en lidt ubehjælpsom 
streg, viser disse enkle værker en 
afgrund af lidelse og død, sult og 
henrettelse, sygdom og snavs. Men 
trods fornedrelsen synes der i ind
holdet i de ofte makrabre billeder at 
være en indre rejsning.

Udstillingen holdes åben til tors
dag den 8. februar.
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